
 
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 75 

din 22 februarie 2021 
pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020, cu 

modificările și completările ulterioare și a încheierii actului adițional nr. 3 la contractul nr. 

9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

4430/21.01.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

4431/21.01.2021, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În conformitate cu art. 6 alin. (1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 privind 

serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și  cu 

prevederile art. 9 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Cu respectarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  privind aprobarea unor 

măsuri pentru reglementarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 643/2019 cu privire 

la aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de investiție „Reparație 

capitală Stație sortare, reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor aferente”, 

În considerarea art. 36 alin. (1) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile 

de servicii, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 
În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. 

s), s), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  
 

Art. I. Se aprobă completarea art. 58 din anexa 3 – Caiet de sarcini la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 39/2020 cu alineatul (1^1), care va avea următorul conținut:  

              “(1^1) Redevența se calculează începând cu data semnării procesului-verbal la terminarea lucrării 

pentru investiția „Reparaţie capitală Staţie sortare, reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor, 

dotărilor şi spaţiilor aferente”.”  

Art. II. Se aprobă completarea art. 7 din anexa 4 – Contract de concesiune la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 39/2020 cu alineatul (1^1), care va avea următorul conținut:  

              “(1^1) Redevența se calculează începând cu data semnării procesului-verbal la terminarea lucrării 

pentru investiția „Reparaţie capitală Staţie sortare, reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor, 

dotărilor şi spaţiilor aferente”.”  

   Art. III. Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 3 la Contractul de concesiune a activității de sortare a 

deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  rămân 

nemodificate. 

Art. V. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
                                                                                                        



Anexa la Hotărârea nr. 75/22.02.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

ACT ADIȚIONAL NR. 3 /___________.2021  

la Contractul de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile 

 în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, județul Arad, telefon 0257-281850, 

fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, cont RO 19 TREZ 02124670271 XXXXX,  deschis la Trezoreria 

Arad, reprezentată prin domnul Laurențiu Călin Bibarț, având funcția de Primar, denumit în continuare 

Autoritatea Contractantă,  în calitate de CONCEDENT, pe de o parte,  

 și 

 S.C. RECONS S.A., cu sediul principal în Arad, B-dul Iuliu Maniu FN, județul Arad, tel. 0257-

281450, fax 0257-281458, C.U.I. 8189348, cont RO 02 TREZ 0215069XXX007016, deschis la Trezoreria 

Municipiului Arad, reprezentată prin domnul Mehelean Gheorghe Nicolae, având funcția de Director Gen-

eral, denumit în continuare Operatorul, pe de altă parte, în calitate de CONCESIONAR, 

 

 În temeiul prevederilor Hotării Consiliului Local al Municipiului Arad nr._______ / ______ au con-

venit asupra completării clauzelor Contractului de concesiune a activității de sortare a deșeurilor recicla-

bile în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 (Contractul de concesiune) după cum urmează: 

CAP. V. Redevenţa Art. 7.  

(1) Redevența anuală reprezintă 3% din valoarea rezultate din valorificarea deșeurilor reciclabile, dar 

nu mai puțin de 100.000 lei. 

(1^1) Redevența se calculează începând cu data semnării procesului-verbal la terminarea lucrării pentru 

investiția „Reparaţie capitală Staţie sortare, reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor, dotărilor şi spaţii-

lor aferente”   

(2) Redevența se va plăti în fiecare an până la data de 31 ianuarie pentru anul precedent.  

(3) Plata redevenței se datorează Municipiului Arad și se va face prin ordin de plată în contul RO 24 

TREZ 0215 02205 X 023 130 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, C.F. 28631478.  

(4) Pentru fracțiuni de an redevența se calculează proporțional cu durata respectivă.  

(5) Neplata redevenței sau executarea cu întârziere a acestei obligații dă dreptul Autorității contractante 

să ceară Operatorului penalități în cuantum de 0,2% pe zi din plata restantă. Plățile se vor considera 

efectuate prioritar în contul penalităților (până la plata integrală a acestora) și numai după aceea în 

contul redevenței restante.  

(6) Cumularea penalităților până la o sumă echivalentă cu cuantumul redevenței neachitate la scadență 

atrage încetarea de drept a contractului, fără a mai fi necesară punerea în întârziere sau îndeplinirea 

vreunei alte formalități prealabile și fără a mai apela la instanțele judecătorești.      

   Prezentul Act Adițional a fost întocmit în 3 (trei) exemplare. 

 AUTORITATEA CONTRACTANTĂ,    OPERATOR,  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T                Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD      Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 52/22.01.2021  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din _________________2021  

pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020, cu 

modificările și completările ulterioare și a încheierii actului adițional nr. 3 la contractul nr. 

9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

4430/21.01.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

4431/21.01.2021, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În conformitate cu art. 6 alin. (1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 privind 

serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și  cu 

prevederile art. 9 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Cu respectarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  privind aprobarea unor 

măsuri pentru reglementarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 643/2019 cu privire 

la aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de investiție „Reparație 

capitală Stație sortare, reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor aferente”, 

În considerarea art. 36 alin. (1) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile 

de servicii, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. 

s), s), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  
 

Art. I. Se aprobă completarea art. 58 din anexa 3 – Caiet de sarcini la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 39/2020 cu alineatul (1^1), care va avea următorul conținut:  

              “(1^1) Redevența se calculează începând cu data semnării procesului-verbal la terminarea lucrării 

pentru investiția „Reparaţie capitală Staţie sortare, reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor, 

dotărilor şi spaţiilor aferente”.”  

Art. II. Se aprobă completarea art. 7 din anexa 4 – Contract de concesiune la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 39/2020 cu alineatul (1^1), care va avea următorul conținut:  

              “(1^1) Redevența se calculează începând cu data semnării procesului-verbal la terminarea lucrării 

pentru investiția „Reparaţie capitală Staţie sortare, reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor, 

dotărilor şi spaţiilor aferente”.”  

   Art. III. Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 3 la Contractul de concesiune a activității de sortare a 

deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  rămân 

nemodificate. 

Art. V. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact. GL/G.L.      Cod: PMA-S4-01                                                                                                           



Anexa la Hotărârea nr. ______/___________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

ACT ADIȚIONAL NR. 3 /___________.2021  

la Contractul de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile 

 în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, județul Arad, telefon 0257-281850, 

fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, cont RO 19 TREZ 02124670271 XXXXX,  deschis la Trezoreria 

Arad, reprezentată prin domnul Laurențiu Călin Bibarț, având funcția de Primar, denumit în continuare 

Autoritatea Contractantă,  în calitate de CONCEDENT, pe de o parte,  

 și 

 S.C. RECONS S.A., cu sediul principal în Arad, B-dul Iuliu Maniu FN, județul Arad, tel. 0257-

281450, fax 0257-281458, C.U.I. 8189348, cont RO 02 TREZ 0215069XXX007016, deschis la Trezoreria 

Municipiului Arad, reprezentată prin domnul Mehelean Gheorghe Nicolae, având funcția de Director Gen-

eral, denumit în continuare Operatorul, pe de altă parte, în calitate de CONCESIONAR, 

 

 În temeiul prevederilor Hotării Consiliului Local al Municipiului Arad nr._______ / ______ au con-

venit asupra completării clauzelor Contractului de concesiune a activității de sortare a deșeurilor recicla-

bile în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 (Contractul de concesiune) după cum urmează: 

CAP. V. Redevenţa Art. 7.  

(1) Redevența anuală reprezintă 3% din valoarea rezultate din valorificarea deșeurilor reciclabile, dar 

nu mai puțin de 100.000 lei. 

(1^1) Redevența se calculează începând cu data semnării procesului-verbal la terminarea lucrării pentru 

investiția „Reparaţie capitală Staţie sortare, reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor, dotărilor şi spaţii-

lor aferente”   

(2) Redevența se va plăti în fiecare an până la data de 31 ianuarie pentru anul precedent.  

(3) Plata redevenței se datorează Municipiului Arad și se va face prin ordin de plată în contul RO 24 

TREZ 0215 02205 X 023 130 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, C.F. 28631478.  

(4) Pentru fracțiuni de an redevența se calculează proporțional cu durata respectivă.  

(5) Neplata redevenței sau executarea cu întârziere a acestei obligații dă dreptul Autorității contractante 

să ceară Operatorului penalități în cuantum de 0,2% pe zi din plata restantă. Plățile se vor considera 

efectuate prioritar în contul penalităților (până la plata integrală a acestora) și numai după aceea în 

contul redevenței restante.  

(6) Cumularea penalităților până la o sumă echivalentă cu cuantumul redevenței neachitate la scadență 

atrage încetarea de drept a contractului, fără a mai fi necesară punerea în întârziere sau îndeplinirea 

vreunei alte formalități prealabile și fără a mai apela la instanțele judecătorești.      

   Prezentul Act Adițional a fost întocmit în 3 (trei) exemplare. 

 AUTORITATEA CONTRACTANTĂ,    OPERATOR,  

                 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 4430/21.01.2021 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 

iulie 2019 - privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad, a proiectului de hotărâre pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.39/2020, cu modificările și completările ulterioare și a încheierii actului 

adițional nr. 3 la contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a deșeurilor 

reciclabile în Stația de sortare Arad 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În conformitate cu art. 6 alin. (1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 

privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare și  prevederile art. 9 al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind 

Fondul de mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) şi (3) al Legii nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Cu respectarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  privind 

aprobarea unor măsuri pentru reglementarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația 

de Sortare Arad, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 643/2019 

cu privire la aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de 

investiție ”Reparație capitală Stație sortare, reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și 

spațiilor aferente” 

În considerarea art. 36 alin. (1) din Legea nr. 100/2016, privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare, 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii pentru aprobarea modificării Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.39/2020, cu modificările și completările ulterioare și a 

încheierii actului adițional nr. 3 la contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a activității de 

sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 4431/21.01.2021 

 

 

 

 

 

RAPORT  

 

Referitor la:  referatul de aprobare înregistrat cu nr. 4430/21.01.2021, a domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.39/2020, cu modificările și completările ulterioare și a încheierii actului adițional 

nr. 3 la contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile în 

Stația de sortare Arad 

 

Considerente generale:  

Având în vedere faptul că redevența pentru Stația de sortare Arad s-a stabilit ca procent din 

veniturile realizate din vânzarea deșeurilor reciclabile sortate, dar nu mai puțin de 100.000 lei și deoarece 

în decursul anului 2020 aceasta nu a fost în funcțiune, fiind în perioada de realizare a investiției ”Reparație 

capitală Stație sortare, reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor aferente”, în perioada  

la care facem referire stația nu a produs niciun venit. Din acest motiv, este necesară modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.39/2020 și stabilirea unei date de la care se va realiza plata 

redevenței. Astfel,  data de la care stația de sortare trebuie considerată ca fiind funcțională este data 

semnării procesului-verbal la terminarea lucrării  pentru investiția ”Reparație capitală Stație sortare, 

reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor aferente”. 

 

 

Considerente juridice:  

- prevederile art. 6 alin. (1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 

privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare și  prevederile art. 9 al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul de mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 

și completările ulterioare,  

- prevederile art. 3 alin. (1) şi (3) al Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  privind aprobarea 

unor măsuri pentru reglementarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare 

Arad, 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 643/2019 cu privire la 

aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de investiție 

”Reparație capitală Stație sortare, reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor 

aferente” 

-prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 100/2016, privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 



 

Rectificări la art.58 din din HCLM nr.39/2020 

Nr. 

crt. 

Textul actual  Propunerea de modificare  Motivarea 

propunerii 

 

 

1. 

ANEXA 3 

Art. 58. (1) Redevența anuală repre-

zintă 3% din valoarea deșeurilor reci-

clate și valorificate, dar nu mai puțin 

de 100.000 lei. Această sumă se va in-

dexa anual cu rata inflației de la capi-

tolul prestări servicii (conform valorii 

acesteia comunicată de către Institutul 

Național de Statistică).  

(2) Redevența este datorată Municipi-

ului Arad și se va plăti în fiecare an 

până la data de 31 ianuarie, pentru anul 

precedent.  

(3) Plata redevenței se face prin ordin 

de plată în contul nr. 

RO24TREZ021502205X023130 des-

chis la Trezoreria Municipiului Arad, 

C.F. RO28631478.  

(4) Executarea cu întârziere a plăţii re-

devenţei atrage după sine penalităţi de 

0,2%/zi de întârziere  

(5) Neplata redevenţei sau executarea 

cu întârziere a acestei obligaţii con-

duce la reţinerea sumelor datorate, in-

clusiv a penalităţilor, din garanţia de-

pusă de Operator după semnarea con-

tractului de concesiune. 

ANEXA 3 

Art. 58. (1) Redevența anuală reprezintă 

3% din valoarea deșeurilor reciclate și 

valorificate, dar nu mai puțin de 100.000 

lei. Această sumă se va indexa anual cu 

rata inflației de la capitolul prestări ser-

vicii (conform valorii acesteia comuni-

cată de către Institutul Național de Statis-

tică). 

(1^1) Plata redevenței se va efectua în-

cepând cu data semnării procesului-

verbal la terminarea lucrării pentru in-

vestiția „Reparaţie capitală Staţie sor-

tare, reabilitarea şi modernizarea in-

stalaţiilor, dotărilor şi spaţiilor afe-

rente”   

(2) Redevența este datorată Municipiului 

Arad și se va plăti în fiecare an până la 

data de 31 ianuarie, pentru anul prece-

dent.  

(3) Plata redevenței se face prin ordin de 

plată în contul nr. 

RO24TREZ021502205X023130 des-

chis la Trezoreria Municipiului Arad, 

C.F. RO28631478.  

(4) Executarea cu întârziere a plăţii rede-

venţei atrage după sine penalităţi de 

0,2%/zi de întârziere  

(5) Neplata redevenţei sau executarea cu 

întârziere a acestei obligaţii conduce la 

reţinerea sumelor datorate, inclusiv a pe-

nalităţilor, din garanţia depusă de Opera-

tor după semnarea contractului de conce-

siune. 

 

 

Stația nu a produs 

niciun venit, iar re-

devența reprezintă 

procent din veni-

turile realizate din 

vânzarea deșeurilor 

reciclabile sortate, 

iar până la termina-

rea lucrărilor so-

ciatatea nu a avut 

cum să desfășoare 

activitate.  

2. ANEXA 4 

CAP. V. Redevenţa Art. 7.  

(1) Redevența anuală reprezintă 3% 

din valoarea rezultate din valorificarea 

deșeurilor reciclabile, dar nu mai puțin 

de 100.000 lei.  

(2) Redevența se va plăti în fiecare an 

până la data de 31 ianuarie pentru anul 

precedent.  

(3) Plata redevenței se datorează Mu-

nicipiului Arad și se va face prin ordin 

de plată în contul RO 24 TREZ 0215 

02205 X 023 130 deschis la Trezoreria 

Municipiului Arad, C.F. 28631478.  

(4) Pentru fracțiuni de an redevența se 

calculează proporțional cu durata res-

pectivă. (5) Neplata redevenței sau 

executarea cu întârziere a acestei obli-

gații dă dreptul Autorității contractante 

să ceară Operatorului penalități în cu-

antum de 0,2% pe zi din plata restantă. 

ANEXA 4 

CAP. V. Redevenţa Art. 7.  

(1) Redevența anuală reprezintă 3% din 

valoarea rezultate din valorificarea de-

șeurilor reciclabile, dar nu mai puțin de 

100.000 lei. 

(1^1) Plata redevenței se va efectua în-

cepând cu data semnării procesului-

verbal la terminarea lucrării pentru in-

vestiția „Reparaţie capitală Staţie sor-

tare, reabilitarea şi modernizarea in-

stalaţiilor, dotărilor şi spaţiilor afe-

rente”   

(2) Redevența se va plăti în fiecare an 

până la data de 31 ianuarie pentru anul 

precedent.  

(3) Plata redevenței se datorează Muni-

cipiului Arad și se va face prin ordin de 

plată în contul RO 24 TREZ 0215 

02205 X 023 130 deschis la Trezoreria 

Municipiului Arad, C.F. 28631478.  

Stația nu a produs 

niciun venit, iar re-

devența reprezintă 

procent din veni-

turile realizate din 

vânzarea deșeurilor 

reciclabile sortate, 

iar până la termina-

rea lucrărilor so-

ciatatea nu a avut 

cum să desfășoare 

activitate. 



Plățile se vor considera efectuate prio-

ritar în contul penalităților (până la 

plata integrală a acestora) și numai 

după aceea în contul redevenței res-

tante. (6) Cumularea penalităților până 

la o sumă echivalentă cu cuantumul re-

devenței neachitate la scadență atrage 

încetarea de drept a contractului, fără a 

mai fi necesară punerea în întârziere 

sau îndeplinirea vreunei alte formali-

tăți prealabile și fără a mai apela la in-

stanțele judecătorești. 

(4) Pentru fracțiuni de an redevența 

se calculează proporțional cu durata res-

pectivă. (5) Neplata redevenței sau exe-

cutarea cu întârziere a acestei obligații dă 

dreptul Autorității contractante să ceară 

Operatorului penalități în cuantum de 

0,2% pe zi din plata restantă. Plățile se 

vor considera efectuate prioritar în con-

tul penalităților (până la plata integrală a 

acestora) și numai după aceea în contul 

redevenței restante. (6) Cumularea pena-

lităților până la o sumă echivalentă cu 

cuantumul redevenței neachitate la sca-

dență atrage încetarea de drept a contrac-

tului, fără a mai fi necesară punerea în 

întârziere sau îndeplinirea vreunei alte 

formalități prealabile și fără a mai apela 

la instanțele judecătorești. 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea hotărârii pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.39/2020, cu modificările și completările ulterioare și a încheierii actului adițional nr. 3 la 

contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile în 

Stația de sortare Arad. 

 

 

 

Director executiv       Șef Serviciu 

               Liliana Florea                Gabriel Moldovan  

 

 

 

 

 

     Consilier                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

Gheorghe Laza                           Nume prenume ______________________ 

                 Semnătura:  _________________________ 

 

 

 

 

 
DE/SE 

Red./Dact. Gheorghe Laza                                                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 

 

 

 


